
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 16/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1023
 
Piano di Gestione dei Rifiuti Speciali nella Regione Puglia. Approvazione del Testo cordinatore.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Gestione dei Rifiuti, confermata dal dirigente ad interim dell’Ufficio e convalidata dal dirigente
del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue l’Ass. Barbanente.
 
PREMESSO CHE:
con Deliberazione n. 2668 del 28.12.2009, pubblicata sul BURP n. 16 del 26.01.2010, la Giunta della
Regione Puglia, al fine di fornire un documento di riferimento unico per la corretta gestione dei rifiuti
speciali nella Regione, procedeva all’approvazione, ai sensi degli artt. 196 e 199 del Decreto Legislativo
152/2006, dell’Aggiornamento del Piano di Gestione dei Rifiuti Speciali nella Regione Puglia (PGRS);
nell’attuazione del PGRS il Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica ha individuato, anche attraverso confronti con
gli altri Servizi regionali e gli Enti competenti, gli aspetti meritevoli di approfondimento e le principali
criticità emerse nelle fasi attuative dello stesso;
in esito alle suddette verifiche si è convenuto di procedere all’aggiornamento del Piano Regionale di
Gestione dei Rifiuti Speciali, anche al fine di consentire il suo adeguamento alla Direttiva Europea
98/2008;
al termine di un complesso procedimento che ha previsto, tra l’altro, l’espletamento della procedura di
verifica di Valutazione Ambientale Strategica, è stato approvato, con DGR n. 819 del 23.04.2015,
l’Aggiornamento e adeguamento del Piano di Gestione dei Rifiuti Speciali nella Regione Puglia;
 
CONSIDERATO CHE
- il Ciclo Rifiuti e Bonifica, al fine di fornire uno strumento operativo utile alle attività di Ufficio, ha operato
un coordinamento e una sistematizzazione tra le disposizioni del Piano di Gestione dei Rifiuti Speciali
non oggetto di modifica e le disposizioni di cui all’allegato alla DGR n. 819 del 23.042015;
- nel corso della suddetta attività è emersa inoltre la necessità di conferire impaginazione e veste grafica
unitaria al testo, oltre che di correggere refusi presenti nel Piano originale approvato con DGR n. 2668
del 28.12.2009;
 
RITENUTO OPPORTUNO prendere atto del lavoro svolto dal competente Servizio regionale e
approvare il testo coordinato del Piano di Gestione dei Rifiuti Speciali nella Regione Puglia, al fine di
fornire uno strumento di lavoro sicuro e di agevole consultazione agli Enti competenti, alle imprese, ai
cittadini e alle strutture dell’Amministrazione Regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.

1



La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente ad interim dell’Ufficio
Gestione dei Rifiuti, dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, nonché dal Direttore dell’Area
Politiche per la riqualificazione la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di approvare il testo coordinato del Piano di Gestione dei Rifiuti Speciali nella Regione Puglia, allegato
alla presente per costituirne parte integrante;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito www.regione.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

2


